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Til lykke  

Vi ønsker Dem tillykke med Deres nye vinduer/døre, som vi håber, De vil få glæde af i mange 

år fremover. 

 

Fremstillingen af vores elementer bygger på håndværksmæssige traditioner kombineret med 

moderne teknik. Resultatet er et kvalitetsprodukt, som med almindelig vedligeholdelse vil 

kunne holde i mange år. 

 

Alle vores produkter er naturligvis CE-mærkede.  
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MODTAGELSE 

 

Ved modtagelsen skal køber kontrollere, at leve-

rancen er i overensstemmelse med aftalegrund-

laget, og at der ikke forekommer åbenlyse mang-

ler, fejl eller transportskader ved elementerne. Hvis 

der er forhold, som giver anledning til reklamation, 

skal leverandøren straks underrettes. 

Mærkater og korkbrikker på ruder bør fjernes in-

denfor 1-2 uger efter modtagelsen. Beskyttende 

emballering, afdækningsfolier og hjørnebeskyttere, 

må først fjernes ved monteringen af elementerne. 

 

 

 

HÅNDTERING OG OPBEVARING INDEN MONTAGE 

 

Når elementerne læsses af og håndteres, skal der 

bruges fornødne hjælpemidler og metoder, så ele-

menterne ikke beskadiges. 

 

Opbevares elementerne udendørs, skal det sikres, 

at elementerne holdes fri af underlaget ved at stille 

dem på paller eller strøer.  

 

Det skal ligeledes sikres, at elementerne ved en 

forsvarlig afdækning er godt beskyttede mod vejrlig 

og tilsmudsning. 

 

For at undgå kondens, der kan skade elementer-

ne, skal der være ventilation under afdækningen. 

Ruder, der leveres løst, skal beskyttes imod 

direkte sollys og opbevares under tag. 

 

 

MONTERING 

 

Generelt  

For at opnå den fulde energimæssige ydelse, kor-

rekt funktion og maksimal levetid er det vigtigt, at 

vinduet monteres korrekt. 

 

Korrekt montering opnås ved at være opmærksom 

på producentens anvisninger og lade fagfolk med 

erfaring indenfor området udføre montagen. 

 

Monteres vinduet inden opmuring af formuren, vil 

det være meget udsat for påvirkninger fra bl.a. 

vejrliget, og der bør sørges for passende beskyt-

telse af vinduet evt. i form af afdækning. 

 

Alternativt bør det overvejes, om det er muligt, at 

anvende et system eller arbejdsgang som mulig-

gør montage af vinduerne på et senere tidspunkt i 

byggeprocessen.  

 

Denne monteringsvejledning omhandler kun de 

vigtigste punkter omkring montering af vinduer og 

døre. Der kan forekomme vigtige detaljer vedrø-

rende montage, som ikke er nævnt i denne vej-

ledning.  

 

 

Er termoruderne leveret løst med, skal ruderne 

monteres i henhold til Glasindustriens monterings-

anvisning (www.glasindustrien.org) eller anvisning 

fra vinduesleverandøren. 

 

Montage  

Karmen sættes i murhullet og fastholdes af kiler. 

Fugebredden mellem bagside karm og muren skal 

være ens ved side- og overkarm. Ved bundkarmen 

kan det afvige en smule, da der skal tages højde 

for sålbænk. 

 

Karmen monteres normalt med en fugebredde 

mellem karm og omgivende murværk på ca. 12 mm. 

I traditionelt muret byggeri er vinduer og døre nor-

malt trukket 5-6 cm tilbage i forhold til ydersiden af 

facaden. 

 

Karmens hængselside sættes i lod og fastholdes i 

denne position. Karmen justeres, så afstanden 

mellem ramme og karm er ens på indvendig side 

af elementet. Ligeledes skal karmen justeres, så 

anslaget mellem rammens tætningsliste og karm-

fals er korrekt. 

http://www.glasindustrien.org/
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Fastgørelse generelt  

Vinduer og døre skal ALTID fastgøres ved hjælp af 

karmskrue, montageskrue eller lignende mekanisk 

forbindelse. Den omkringliggende konstruktion skal 

være bæredygtig og intakt. 

 

Selv om der anvendes montageskum til stopning 

mellem karm og murværk, skal vinduerne og døre-

ne også fastgøres med mekaniske forbindelser. 

Bag fastgørelsespunkterne placeres et fast og 

blivende underlag af et fugtbestandigt materiale. 

 

Anvendes der mekaniske fastgørelsesmidler, som 

sikrer karmens fiksering ved hvert fastgørelses-

punkt, kan de blivende underlag undlades. 

 

På grund af risiko for belastning fra den overlig-

gende konstruktion, må der aldrig anvendes bli-

vende underlag ved overkarm på brede elementer 

som f.eks. hæveskydedøre. 

 

Afstanden mellem fastgørelsespunkter må ikke 

være større end 90 cm. 

 

Fastgørelsesmidler, som karmskruer/-dybler, pla-

ceres om muligt i karmfalsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Eks. på direkte montering, med og uden fast underlag 

 

 

Fastgørelse specielt for vinduer  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ved vinduesbredde under 120 cm må fastgørelse i 

over- og underkarm undlades. 

 

Opklodsning vin duer  

Foruden fastgørelsen skal vinduerne også klodses 

op. Det er opklodsningen, der bærer vinduerne, og 

fastgørelsen der fastholder vinduet til omgivende 

murværk.  

 

 

 

 

Under bundkarmens yderste ender skal der place-

res en blivende opklodsning af fugtstabilt materi-

ale, som sikrer, at sidekarmene er understøttet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

For elementer med lodposte skal der under bund-

karmens yderste ender placeres blivende opklods-

ning, som sikrer, at sidekarmene er understøttet.  

 

Ligeledes skal der under hver lodpost være en 

blivende opklodsning, som sikrer bundkarmens 

rethed. Opklodsningen skal være af et fugtstabilt 

materiale. 
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Fastgørelse specielt for døre  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Øverste og nederste fastgørelse i dørens hæng-

selside placeres i falsen, så tæt på hængslerne 

som muligt, da hele trækket fra dørrammen er 

centreret her. 

 

Opklodsning døre  

Foruden fastgørelsen skal dørene også klodses 

op. Det er opklodsningen, der bærer dørene, og 

fastgørelsen, der fastholder dørene til omgivende 

murværk. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Under bundkarmens yderste ender skal der place-

res en blivende opklodsning af fugtstabilt materi-

ale, som sikrer, at sidekarmene er understøttet. 

 

I lukkesiden skal der være et blivende underlag 

bag låseblikket. Dette underlag har primært en 

indbrudshæmmende funktion. 

Ved brede døre anbefales en blivende opklodsning 

midt under bundkarmen. Er der lodpost f.eks. ved 

døre med sideparti, skal der også være en bliven-

de opklodsning under posten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ved 2-fløjede døre, med eller uden midterpost, skal 

der foruden den blivende opklodsning under bund-

karmens yderste ender også være en blivende op-

klodsning under posten/fløjsamlingen. 

 

Montage med beslag  

Ved montering med beslag fastgøres vinduerne og 

dørene til bagmuren med et beslag eller en vinkel. 

Denne monteringsform vælges i de tilfælde, hvor 

direkte montage er umulig eller uhensigtsmæssig. 

 

Montagen skal udføres efter retningslinjerne for det 

pågældende montagesystem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det er vigtigt, at elementerne er forsvarligt afdæk-

kede, så de er beskyttede mod vejrlig og snavs fra 

byggeriet, så længe de kun er monteret i bagmuren. 
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FUGNING (KALFATRINGSFUGER) 

 

Fugearbejdet skal udføres iht. bestemmelserne i 

Fugebranchens Samarbejds- og Oplysningsråd 

(FSO), www.fugebranchen.dk. 

 

I forbindelse med stopning (isolering) mellem karm 

og murværk må isoleringsmaterialet ikke stoppes 

så hårdt, at det medfører krumning af karmdelene. 

 

Anvendes der montageskum til stopning mellem 

karm og murværk, skal karmen afstives, indtil af-

hærdningsprocessen er helt afsluttet, eller det skal 

på anden måde sikres, at karmdelenes rethed 

bevares. 

 

De 3 meste brugte typer af fuger, der anvendes til 

lukning fra udvendig side er: 

 

 Plastisk eller elastisk fugemasse 

 

 Asfaltimprægneret skumplast (Illmod band eller 

lignende) 

 

 Kalk/cementmørtel. 

 

 

 

KOMPONENT BESKRIVELSE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tætningsliste 

Paskvil 

Kolve 

Slutblik 

Greb 

Hængselside 

Karm 

Ramme 

Glasbånd 

Friktionsbremse 

 

Hængsel 

Glasliste 

Rude 

 

Lukkeside 

http://www.fugebranchen.dk/
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Skudrigle 

òLßs midterpostò sidder 

på den ene ramme  

BETJENING 

Sidehængt vindue  

 

Betjening  

Standardudgaven for sidehængte vinduer er for-

synet med anverfere, der efter særlig aftale kan 

være børnesikrede. 

Vinduet fastholdes i åben stilling af et stormjern i 

hængselside.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vinduer kan også være leverede med paskvillukke 

og friktionsbremse. Vinduet betjenes med et enkelt 

håndtag, der betjener både lukkemekanismen og 

friktionsbremsen. 

 

Friktionsbremsen i rammens top eller bund gør det 

muligt at holde rammen fast i vilkårlig ventilations-

stilling fra ca. 5 cm til næsten fuld åben stilling. 

 

Fastlåsning i ventilationsstilling sker ved at dreje 

håndtaget til lukkestilling, mens vinduet er åbent. 

Dette gælder dog ikke elementer med almindelig 

bremse. Luk aldrig vinduet med grebet i låsestilling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luk aldrig et sidehængt vindue op for udluftning 

uden, at det fastholdes af enten stormkrog eller frik-

tionsbremse. I kraftig blæst kan det ikke påregnes, 

at friktionsbremsen kan fastholde rammen i ventila-

tions- eller åben stilling. 

 

2-fløjede vinduer kan, for at opfylde kravene til 

brandredningsåbning, være forsynet med løs midter-

post. Den løse post frigøres ved at udløse skudrig-

lerne foroven og forneden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ved sidehængte vinduer med koblede rammer, skal 

rammerne åbnes vinkelret på karmen, og sammen-

koblingerne i bagsiden af rammerne skal åbnes, for 

at man kan komme til at pudse ruderne mellem 

rammerne. 

 

Adsk i llelse  

Standard sidehængte rammer kan løftes af karmen, 

når rammen er åbnet ca. 90°. 

 

For rammer med paskvillukke skal friktionsbremsen 

frigøres, inden rammen løftes af. Det sker ved at 

fjerne skruerne, der fastholder friktionsbremsens 

arm på karmen (eller rammen). 

 

Justering  

Anverfere kan strammes eller slækkes ved drejning 

med en skruetrækker i øskenen på rammen. 

 

Rammer med friktionsbremse, som aktiveres med 

håndtaget, skal sjældent justeres. Skal bremsen 

justeres, bør dette foretages af fagmand. 
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Diverse justeringer af 

rammen 

Side -bundhæ ngt vindue og dør  

 

Betjening  

Det sidebundhængte vindue har flere funktioner og 

kan have lukkepunkter hele vejen rundt, afhængig 

af størrelsen, men betjenes alligevel kun med et 

håndtag. Vinduesrammen er indadgående, både 

som sidehængt og som bundhængt. 

I lukket stilling skal håndtaget vende nedad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sidehængt funktion  

Håndtaget drejes til vandret, og rammen kan åbnes 

sidehængt. I denne stilling må håndtaget ikke drejes 

op til lodret, da rammen derved kommer til at hænge 

forkert i beslaget. 

Hvis fejlbetjeningen alligevel sker, drejes håndtaget 

til vandret, rammen presses ind for neden, og hånd-

taget drejes opad, mens rammen presses ind for-

oven. 

Hvis den sidehængte funktion anvendes til ventile-

ring, bør rammen sikres mod at blæse i. 

 

Bundhængt f unktion  

Når vinduet er lukket, drejes håndtaget fra den ne-

derste lukkestilling til den øverste stilling, hvorefter 

rammen kan åbnes ca. 10 cm. 

Beslaget kan også leveres med en mekanisme, der 

fastholder rammen i bundhængt stilling med ca. 1 

cm luftspalte for oven. Denne stilling opnås ved at 

åbne rammen ca. 1 cm og derefter dreje håndtaget 

til 45° fra opad rettet stilling. 

Den bundhængte stilling anvendes til ventilation. 

En fejlfri betjening kan yderligere sikres ved, at ram-

men presses let mod karmen, inden en grebsstilling 

ændres. 

 

Adskillelse  

Mens rammen er lukket, trækkes tappen i det øver-

ste hængsel ned. Tappen kan ikke trækkes helt ud, 

men fastholdes af en sikringsfjeder. Rammen åbnes 

forsigtigt 20-30 cm, hvorefter den løftes af det neder-

ste hængsel. 

Monteringen sker i omvendt rækkefølge. For ikke-

fagkyndige vil adskillelsen normalt kræve medvirken 

af to personer. 

 

Justering  

Rammens stilling i karmen kan justeres i alle retnin-

ger. For enden af beslaget øverst på rammen sidder 

en skrue, der kan hæve eller sænke rammen i låse-

siden, så den præcist kan drejes på plads i karmen. 

Skruen drejes med en fastnøgle. 

 

I hængselsiden kan rammen justeres både sidelæns 

og i højden. Justeringsskruerne betjenes med en 

Umbraco-nøgle. 

 

Ved beslagets fastgørelse i overkarmen findes en 

justeringsskrue, der regulerer, hvor stramt vinduet 

skal gå ind mod tætningslisterne. Skruen drejes med 

en Umbraco-nøgle.  

 

Rammens pres mod tætningslisterne kan også regu-

leres ved, at der drejes på låserullerne. Rullerne sid-

der meget fast, så justeringen skal ske med en 

skruetrækker.  

 

Hvis rammen justeres op, ned eller sideværts, kan 

tilspændingen på låserullen i hængselsiden ændre 

sig. Rammen må ikke fjedre, når der trykkes på den 

ud for låserullen. Hvis det er tilfældet, drejes rullen 

indtil fjedringen ophører. 
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Sidesving vindue  (Pudsebeslag)  

 

Betjening  

Vinduet har den fordel, at vinduespudsningen kan 

klares indefra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hængslingen kan enten være skjult i falsen eller væ-

re anbragt synligt uden på rammen. 

 

Med sidesvingsbeslag kan rammen ¬bnes og òsvin-

gesò ca. 90Á - i nogle tilfælde ca. 180° - så rudens 

udvendige side kan pudses indefra. 

 

Rammen lukkes med anverfere eller betjenes med 

et greb midt på siderammen. 

 

Adskillelse  

Rammer med pudsebeslag kan kun adskilles ved at 

afmontere skruerne i ramme eller karm. Selv ved 

små rammer kræver adskillelsen medvirken af to 

personer. 

 

Justering  

Pudsebeslag kræver normalt ingen justering. 

 

 

 

Topstyret vindue  

 

Betjening  

Det topstyrede vindue åbnes og lukkes med hånd-

taget midt på underrammen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nederst findes en paskvil, som fastholdes i låse-

blikket på karmen. 

 

Låseblikket har to huller. Det inderste hul er til luk-

ning af vinduet, mens det yderste hul er til en ven-

tilationsstilling. 

 

Når vinduet lukkes op og skubbes ud forneden, gli-

der vinduesrammen samtidig ned foroven. Det giver 

en særdeles god og effektiv udluftningsstilling. 

Det kan dog ikke forventes, at vinduet kan blive stå-

ende i den trinløse ventilationsstilling i stærk blæst 

eller gennemtræk. 

 

Adskillelse  

Rammen kan kun adskilles fra karmen, når de skru-

er, der fastholder de bevægelige arme til rammen, er 

fjernet. Der kan være skruer i side og top. 

 

Skruerne kan fjernes, når vinduet er åbnet ca. 30°. 

Arbejdet kræver normalt mindst to personer. 

 

Justering  

Justering af friktionen foretages ved at dreje på skru-

en i glideklodsen i hver side. 

 

Det er vigtigt, at friktionsskruen er strammet lige me-

get i begge sider, da der ellers kan opstå skævheder 

i rammen. 

 

Skjult  

pudsebeslag 
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Tophængt v indue  

 

Betjenin g  

Vinduet er hængslet foroven, og som standard for-

synet med anverfer og udskyderstang. Udskyder-

stangen midt på underrammen bruges til at åbne og 

lukke rammen med. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vinduet kan være forsynet med katastrofebeslag i 

siderne, som betyder, at når vinduet skubbes helt 

op, fastholdes dette i den åbne stilling, så det kan 

bruges som brandredningsåbning. 

Den fastlåste stilling ophæves ved at løfte midt på 

begge beslag og samtidig rykke lidt i rammen. Pas 

på ikke at få fingrene i klemme. 

 

Adskill else  

Rammen kan kun frigøres fra karmen, når den er 

ført til vandret stilling, hvor den kan løftes fri af 

hængslerne. Kun ved små rammer kan adskillelsen 

klares af en person. 

 

Hvis vinduet er forsynet med katastrofebeslag, skal 

beslaget skrues af karmene, inden rammen hægtes 

af. 

 

Justering  

Anverfer kan strammes eller slækkes ved drejning 

med en skruetrækker i øskenen på rammen. 

 

 

 

 

Topvende vindue  

 

Betjening  

Det vendbare vindue åbnes og lukkes med hånd-

taget midt på underrammen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nederst findes en paskvil, som fastholdes i låse-

blikket på karmen. Låseblikket har to huller. Det in-

derste hul er til lukning af vinduet, mens det yderste 

hul er til en indbrudshæmmet ventilationsstilling. 

Vinduet er udstyret med sikring, der blokerer ram-

men, når den er åbnet ca. 10 cm. Yderligere åbning 

af vinduet sker ved at aktivere sikringen, og rammen 

kan herefter dreje 180° rundt udenfor husets facade, 

så ydersiden kan pudses indefra.  

Når vinduet drejes 180° blokeres rammen igen af 

sikringen, så rammen fastholdes i pudsestilling. Det 

er vigtigt, at man sikrer sig, at pudsesikringen fast-

holder rammen, inden man begynder at pudse vin-

duet. Rammen lukkes igen ved at aktivere sikringen 

og dreje rammen tilbage. 

 

Vinduet har indbygget friktion, så det trinløst kan 

fastholdes i enhver ventilationsstilling. Det kan dog 

ikke forventes, at rammen bliver stående i den trin-

løse stilling i stærk blæst eller gennemtræk. 

 

Adskillelse  

Rammen kan kun frigøres fra karmen, når skruerne, 

der fastholder de bevægelige arme til rammen, er 

fjernet. Der sidder skruer i både sider og top. 

Skruerne kan fjernes, når vinduet er åbnet ca. 30°. 

Adskillelsen kræver mindst to personer. 

 

Justering  

Justering af denne type vinduer kræver faglig ind-

sigt, og bør kun foretages af fagmand. 

 


